
ALTO SANTO 
GOVERNO MUNICIPAL 

O futuro já começou 

ATA DE LANCES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.02.16.01 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À MERENDA 
ESCOLAR DO ANO LETIVO DE 2017 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO 
SANTO-CE. 

Aos 13 (treze) dias do mês de Março de 2017, às 10:15 h, na sede da Prefeitura 

Municipal de Alto Santo, situada na Rua Coronel Simplicio Bezerra, 198 - Centro, no 

Município de Alto Santo - Ceará, reuniu-se a Pregoeira Lorena Maia Lima Machado, 

sua equipe de apoio: Lívia Maia Xavier e Francisco Wanderson de Oliveira Freitas 

como Membros, e as empresa presentes, FB COMERCIO DE PAPELARIA 

SERVIÇOS EIRELI, representada por CRISTIANO DE VASCONCELOS SILVA e 

MERCANTIL FREITAS LTDA - ME, representada por VANIA MARIA GADÊLHA 

CHAVES DE FREITAS, para a reabertura da sessão com a fase de oferta de lances 

verbais do Pregão Presencial Nº. 2017.02.14.01. As licitantes GEIZA NATALIA 

CANDIDO DE CASTRO - ME e MILTON GOMES DE OLIVEIRA FILHO - ME 

soiicitaram a retirada de seus volumes de proposta e documentação. Prosseguiu-se 

com a fase de abertura dos envelopes de Proposta de Preços, que foram analisadas, 

classificadas e rubricadas pela Comissão de Pregão e pelas Licitantes, onde se 

constatou que as seguintes propostas foram DESCLASSIFICADAS: CASA DA CARNE 

COMERCIAL L TOA; D. S. ANDRADE - ME; D G DE ALMEIDA DIÓGENES - ME todas 

no lote 04, por terem apresentado quantidades em desconformidade com o Anexo 1 

deste edital. Estando as demais CLASSIFICADAS por estar em conformidade com as 

exigências do Edital. Desse modo, partiu-se para a fase de lances verbais: 

LOTE 01 

VALOR DA LICITANTE CLASSIFICAÇÃO LANCE 
PROPOSTA VERBAL 

129.500,00 
128.900,00 
128.300,00 
127.000,00 

130.446,20 MERCANTIL FRffiAS LTDA - ME CLASSIFICADA 
126.000,00 
125.000,00 
124.000,00 
123.000,00 
122.400,00 

SEM LANCE 
138.999,23 ÔMEGA DISTRIBUIOORA DE PRODUTOS AUSENTE -

(j/)J 
Prefeitura Municipa

71J
de AI · nto. Rua Coronel Simplkio Bezerra, 198- Cl!ntro/Alto Santo- Ceará. CE . 

• � A. t I 
r.one/r.ax: (088) 3429-2080 -""',� _,,. 

��� -

..... ��



140.905,54 

143.685,39 

153.122,25 

158.781,30 

170.258,47 

N COTOU 

ALTO SANTO 
GOVERNO MUNICIPAL 

O futuro já começou 

ALJMENTICIOS LTOA 

P ANDERSON FERREIRA OE LIMA ME AUSENTE 
O. S. ANDRADE· ME AUSENTE 

O G OE ALMEIDA DIÓGENES· ME AUSENTE 
M. A. R. DAS CHAGAS AUSENTE 

FB COMERCIO DE PAPELARIA SERVIÇOS 
VENCEDORA EIREU 

CASA DA CARNE COMERCIAL LTOA . 

. 

.

.

.

130.000,00 
129.000,00 
128.500,00 
127.800,00 
126.500,00 
125.500,00 
124.500,00 
123.500,00 
122.500,00 

122.000.00 
.

Sagrou-se vencedora do LOTE 01 a Empresa FB COMERCIO DE PAPELARIA 

SERVIÇOS EIRELI, com o valor de R$ 122.000,00 (cento e vinte e dois mil reais). 

Em seguida foi feita a analise da documentaçào e constatou-se regularidade da

mesma, sendo declarado, portanto, Habilitada a referida empresa, pois reúne todas as 

exigências presentes no instrumento convocatório. 

LOTE 02 

VALOR DA 
LICITANTE CLASSIFICAÇÃO LANCE 

PROPOSTA VERBAL 

50.986,68 
ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AUSENTE ALJMENTICTOS LTOA 

58.552,33 O. S. ANDRADE - ME AUSENTE -

50.500,00 60.989,00 MERCANTIL FREITAS LTDA - ME CLASSIFICADA SEM LANCE 

66.716,00 P ANDERSON FERREIRA OE UMA ME AUSENTE -

68.828,10 M. A. R. DAS CHAGAS AUSENTE -

80.881,20 
FB COMERCIO DE PAPELARIA SERVIÇOS 

VENCEDORA 
50.750,00 

EIREU 50.300,00 

L N COTOU D G OE ALM_EIDA DIOGENES .• ME . . 
-- -- -- . 

N COTOU CASA DA CARNE COMERCIAL LTDA - . 

Sagrou-se vencedora do LOTE 02 a Empresa FB COMERCIO DE PAPELARIA 

SERVIÇOS EIRELI, com o valor de R$ 50.300,00 (cinquenta mil e trezentos reais). A 

documentação já havia sido verificada anterionnente. 

LOTE03 

VALOR DA LICITANTE CLASSIFICAÇÃO 
LANCE 

PROPOSTA VERBAL 

/2-H.... Prefeitura Municipal de Alto Santo, Rua Coronel Simplício Bezerra, 198 - Centro/Alto Santo- Ceará. CEP: 62.970-000 
� 

� � 

Fone/Fax: 1088) 3429-2080 



ALTO SANTO 
GOVERNO MUNICIPAL 

O futuro já começou 

6.808,27 D. S. ANDRADE· ME AUSENTE . 

7.355,11 OMEGA DISTR1BUlDORA DE PRODUTOS 
AUSENTE ALIMENTICIOS LTDA 

-

7.417,70 P ANDERSON FERREIRA DE LIMA ME AUSENTE -

7.499,35 MERCANTIL FREITAS LTDA - ME CLASSIFICADA SEM LANCE 

8.517,70 M. A. R. DAS CHAGAS AUSENTE -

8.824,92 FB COMERCIO DE PAPELARIA SERVIÇOS 
VENCEDORA 6.700,00 EIREU 

N COTOU CASA DA CARNE COMERCIAL LTDA - -

N COTOU D G DE ALMEIDA DIÓGENES - ME - -

Sagrou-se vencedora do LOTE 03 a Empresa FB COMERCIO DE PAPELARIA 
SERVIÇOS EIRELI, com o valor de R$ 6.700,00 (seis mil e setecentos reais). A 
documentação já havia sido verificada anteriormente. 

LOTE04 

VALOR DA LICITANTE CLASSIFICAÇÃO LANCE 
PROPOSTA VERBAL 

192.630,23 O. S. ANDRADE - ME DESCLASSIFICADO -

192.671,00 CASA DA CARNE COMERCIAL LTDA DESCLASSIFICADO -

195.900,00 
195.000,00 
194.000,00 

196.527,40 MERCANTIL FREITAS LTDA - ME CLASSIFICADO ( ... ) 
176.200,00 
175.900,00 
175.750,00 

SEM LANCE 
204.975,00 P ANDERSON FERREIRA DE LIMA ME AUSENTE -

254.047,90 M. A. R. DAS CHAGAS AUSENTE -

263.440,57 D G DE ALMEIDA DIÓGENES - ME DESCLASSIFICADO -

196.000,00 
195.700,00 

FB COMERCIO DE PAPELARIA SERVIÇOS 194.500,00 
276.069,62 

EIRELI 
VENCEDORA (... ) 

176.000,00 
175.800,00 

175.700,00 

N COTOU 
OMEGA DISTRIBUIDORA OE PRODUTOS 

- -

AUMENTICIOS LTDA 
Sagrou-se vencedora do LOTE 04 a Empresa FB COMERCIO DE PAPELARIA 
SERVIÇOS EIRELI, com o valor de R$ 175.700,00 (cento e setenta e cinco mil e 
setecentos reais). A documentação já havia sido verificada anteriormente.

e& LOTE� 

� 
Prefeitura Municipal de Alto Santo, Rua coronel Simpliào Bezerra, 198 -Centro/Alto Santo -Ceará. CEP: 62.970-000 

�� 

Fone/Fax: (088) 3429·2080 



ALTO SANTO 
GOVERNO MUNICIPÁL 

O futuro já começou 

VALOR DA 
UCITANTE CLASSIFICAÇÃO LANCE 

PROPOSTA VERBAL 

34.227-20 MERCANTIL FREITAS LTDA- ME CLASSIFICADO SEM LANCE 

37.436,00 P ANDERSON FERREIRA DE LIMA ME AUSENTE -
38.398.64 D. S. ANDRADE - ME AUSENTE -
41.714,40 M. A. R. DAS CHAGAS AUSENTE -

FB COMERCIO DE PAPELARIA SERVIÇOS 
34.000,00 

44.923.20 EIRELI 
N COTOU D G DE ALMEIDA DIÓGENES - ME - -
N COTOU OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

- -
ALIM ENn_çros LTDA 

N COTOU CASA DA CARNE COMERCIAL LTDA - -

Sagrou-se vencedora do LOTE 05 a Empresa FB COMERCIO DE PAPELARIA 

SERVIÇOS EIRELI, com o valor de R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais). A 

documentação já havia sido verificada anteriormente. Após cumpridos todas as 

prerrogativas de classificação das propostas, lances verbais e habilitação das 

arrematantes, a Pregoeira questionou se os representantes legais presentes teriam 

interesse em interpor recursos sobre os atos praticados até aqui pela comissão de 

pregão, onde os licitantes presentes declinaram prontamente do direito, posto que 

concordam com todos os atos praticados na sessão. Desse modo, a Pregoeira, em 

cumprimento ao inciso XX do artigo 4°. da Lei n. 10.520/02, declarou ADJUDICADO o 

objeto em favor da empresa: FB COMERCIO DE PAPELARIA SERVIÇOS EIRELI, no 

valor global de R$ 388.700,00 (trezentos e oitenta e oito mil e setecentos reais), nos 

termos declarados nesta ata. Os vencedores deverão apresentar as propostas com os 

valores readequados dentro do prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas. A 

Pregoeira divulgou o resultado da licitação, desistindo os licitantes presentes do prazo 

recursai. Nada mais havendo a ser consignado em Ata, foi encerrada a s são. 

64�/ C;PRA
Q

E
I
AG�OE

A
l�A �

CIO D PAP RIA SERVIÇOS �)(�!�� t< EIR · 1 LICITANTE 

Po.ill)t\ 'X\'\oi>i lúUW1 �- ��eb�� � fu\-; · 
LIVIA MAIA XAVIER -�EfÍCAN=flU EI AS LTD��E

MEMBRO LI ANTE 

tMN\-C))� tloMrh,119/>1 ,* �" 
FRANCISCO WANDÊrfSON DE OLIVEIRA FREITAS 

MEMBRO 

Prefeitura Municipal de Alto Santo, Rua Coronel Simplício Bezerra, 198-Centro/Alto Santo-Ceara. CEP: 62.970-000 
Fone/Fax: (088) 3n9-20&0 


